²² Vgl. *Hor.* I c.1, 381,2–12. „Sane ipsum per essentiam, prout in se est, in praedicta abstractione non vidit, sed solum quandam divinorum superlucentium radiorum emanationem supernaturalem, quam verbis exprimere non valebat, in se percepit [. . .] sed fuit ipsa essentia divina secundum nostrum modum intelligendi accepta, prout est summum et ineffabile bonum, summum amabile, summe pulchrum ac delicosum et omnium bonorum in creaturis repletorum originale principium superoptimum“.

Lebens, Wesens und der Weisheit sei. ‚Hinsichtlich der Weise‘ (*quantum ad modum*) aber gehören die Namen eher zu den Geschöpfen als zu Gott, denn die Namen haben ihre Bedeutung ‚gemäß der Weise der Dinge‘ (*per modum rerum*), was auf Gott nicht zuzutreffen scheint. Unsere Wissenschaft gründet sich auf empirische Thesen, die sie mittels Subjekt und Prädikat aufstellt. Albertus erinnert uns daran, dass es in „Gott keine Komposition“ gibt, weshalb auch „in Wirklichkeit keine These von ihm abgeleitet werden könne“ – so habe es Averroes in seinem Kommentar zur Metaphysik des Aristoteles nachgewiesen. Wir sprechen über Gott, indem wir Worte und Thesen gebrauchen, die wir in Form von Subjekt und Prädikat formulieren gemäß unserer ‚Weise zu verstehen‘ (*in modo intelligendi*). Deshalb, so schlussfolgert Albertus, kann „nichts, weder gemäß der Weise des Namens, noch der Dinge, ein Gott eigenes Prädikat“ sein. Es sei deshalb grundsätzlich wahrheitsgemäßer, alles von Gott auszuschließen, als Aussagen über ihn zu machen.²³

3. Affirmative Theologie

Das Buch der Wahrheit, Kap. 1

Auch wenn er damit begonnen hat, die negative Theologie hervorzuheben, so fährt Seuse doch damit fort, dass er auch die Notwendigkeit eingesehen

²³ Vgl. Albertus Magnus, *In Myst. theol.* V, (ed. Colon. XXXVII–2, 473,49–474,26) „*Dicendum quod, sicut dicit Anselmus, res significatae per huiusmodi nomina non remouentur a deo, sed verius sunt in ipso quam in creaturis, in quas ab ipso descendunt, et in ipsis sunt quaedam imagines primae vitae et sapientiae etc.; sed quantum ad modum, quo significantur per nomina, sunt verius in creaturis et remouentur ab ipso. Nos enim imponimus nomina, secundum quod concipimus de rebus in intellectu [...]. Scientia autem nostra causatur a rebus, et ideo nomina significant per modum rerum, a quibus accipimus scientiam, vel cum compositione vel cum tempore vel secundum alias condiciones [sic.], et sic nullo modo deo conveniunt. [...]. In omni enim praedicatione oportet accipere id quod subicitur, et id cui subicitur, quod sit in ipso et habeat aliquam compositionem cum ipso [...]; sed in deo nulla est compositio et ideo neque aliquid in alio vel sub alio, et ideo ipsa res divina excedit omnem proportionem subicibilitatis et praedicabilitatis, et propter hoc vere et proprie non potest de deo formari propositio, sicut probat Commentator in xi Metaphysicae [Metaph. 11(12) comm. 37.51], sed utimur loquentes subiecto et praedicatio, et non est aliqua differentia rei, sed tantum in modo intelligendi, qui fundatur in respectu ad extra. Unde patet, quod nihil neque secundum modum nominis neque secundum rem potest proprie praedicari de deo et propter hoc omnia ab ipso verius remouentur“.*